
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 
 

DETERMINAZIONE n. 94 del 10 agosto 2023 

Oggetto: Determinazione a contrarre. Adesione a convenzione Consip denominata “FORNITURA DI 

TECNOLOGIE SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 

388/2000 – EDIZIONE 4 ID 2383” per l’acquisto di Server rackable bi-processore prestazionale Lotto n. 4 

- CIG 9224174D2D CIG derivato A0036B9968 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paolo Castellini del 26 ottobre 2022, repertorio 86623, raccolta 25167, 

con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il limite 

di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di fornire 

prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

PREMESSO che l’INPS ha avviato negli ultimi anni un programma orientato all’erogazione di informazioni 

e servizi attraverso un canale virtuale unico, integrato con le strutture organizzative dell’Ente e in grado di 

fronteggiare le crescenti esigenze manifestate dall’Utenza di comunicare e interagire in modalità 

telematica e virtuale; 

PREMESSO che attualmente le predette attività di comunicazione e interazione avvengono attraverso il 

CCM che utilizza piattaforme software installate presso server di proprietà di INPS Servizi; 

CONSIDERATO che la piattaforma CTI on premise utilizzata per il contatto con il cittadino ha necessità di 

maggior risorse a livello client virtuale (PC virtuale), è necessario incrementare la capacità della 

piattaforma che mette a disposizione le postazioni virtuali aumentando il numero di server che la 

compongono; 

CONSIDERATO che per far fronte a tale necessità è opportuno aumentare il numero dei server a 

disposizione di INPS Servizi; 

PREMESSO che, a tal proposito, il Responsabile del settore ITC della Società, con RDA del 9 agosto 

2023 ha domandato l’acquisto di 10 Server per l’importo stimato di € 130.000,00; 

CONSIDERATO che su Consip è attiva la Convenzione denominata “Tecnologie Server 4” mediante la 

quale vengono messe a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni varie tecnologie server e, in 

particolare al Lotto 4, i “Server rackable bi-processore prestazionali” e servizi connessi, utili a soddisfare 

le esigenze della Società; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 
 

CONSIDERATO che il fornitore aggiudicatario del predetto lotto 4 della Convenzione Consip è la ditta 

Italware s.r.l.; 

CONSIDERATO che Inps Servizi, in quanto società interamente partecipata da INPS, ha la facoltà di 

aderire alle convenzioni stipulate da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 2, comma 573 della legge 24 dicembre 2007 n. 244; 

VISTA la determinazione n. 75 del 22 settembre con la quale l’ing Giovanni Bagnoli, dirigente della 

Direzione Information Technology di INPS Servizi S.p.A., è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per gli acquisti afferenti al settore informatico; 

CONSIDERATO che il Rup non versa in alcuna causa di incompatibilità; 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG derivato n. A0036B9968 da parte del RUP in data 8 

agosto 2023 tramite il sistema SIMOG; 

PRESO ATTO della documentazione allegata alla predetta convenzione ed in particolare della guida alla 

Convenzione che, in tema di emissione dell’ordine prescrive che “La Convenzione consente l’emissione 

dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con firma digitale. L’invio on line dell’ordinativo di fornitura 

avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma di e-procurement 

https://www.acquistinretepa.it.”; 

TENUTO CONTO  che la copertura della spesa in oggetto è individuata nel piano industriale 2022-2025 

di INPS Servizi, predisposto per il processo di internalizzazione del servizio di contact center multicanale 

da erogare in favore dell’utenza INPS, la copertura della spesa relativa all’acquisto dei beni in oggetto è 

individuata nella previsione di investimenti in Information and Communication Technology (ICT), che, nel 

conto economico della società, si traducono nella voce “ammortamenti ICT”.: 

DETERMINA 

- di aderire alla Convenzione Consip denominata “tecnologia Server 4 - FORNITURA DI TECNOLOGIE 
SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI 
SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 – EDIZIONE 
4 ID 2383” Lotto n. 4 - CIG 9224174D2D - CIG derivato A0036B9968, per l’acquisto di 10 Server rackable 
bi-processore prestazionale oltre componenti e servizi connessi, per l’importo di € 102.589,42  oltre IVA 
al 22% pari ad euro 22.569,67 per l’importo complessivo di € 125.159,09, mediante emissione di ordine 
diretto in favore dell’operatore economico Italware s.r.l., con sede legale in Roma, Via della Maglianella 
65/E 00166, P.IVA 02102821002; 

- di confermare l’ing Giovanni Bagnoli Responsabile Unico del Processo; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante l’ordine specifico sulla piattaforma Consip, secondo le disposizioni 
contenute nella documentazione della Convenzione e nelle regole tecniche Consip; 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 




